Cui jus est donandi, eidem et vendendi et concedendi jus est. Kdo má právo dát, má také právo prodat a přenechat.

Cuilibet in arte sua perito est credendum. Osobě, znalé svého oboru, je třeba věřit (tj. hovoří-li o věcech, které se týkají tohoto oboru). Je třeba důvěrovat tomu, kdo je odborníkem ve své profesi.

Cuilibet licet juri pro se introducto renunciare. Každému je dovoleno odmítnout nebo se zříci práva, které existuje jen pro jeho ochranu.

Cui licet quod majus, non debet quod minus est non licere. Komu je dovoleno to, co je více, tomu by nemělo být zakázáno to, co je méně. Tomu, kdo je oprávněn učinit důležitější úkon, by nemělo být bráněno činit to, co je méně důležité.

Cui pater est populus non habet ille patrem. Ten, jehož otcem je lid, nemá otce.

Cuique in sua arte credentem est. Každému je třeba v jeho oboru věřit.

Cujus est commodum ejus debet esse incommodeum. Ten, kdo má výhodu, měl by mít také nevýhodu.

Cujus est dare, ejus est disponere. Komu jest dát, tomu jest disponovat; neboli „ten, kdo uděluje dar, má právo usměrňovat dispozici s ním“.

Cujus est divisio, alterius est electio. Když jeden [ze dvou] rozděluje [majetek], právo výběru [podílu] má ten druhý. Při rozdělování mezi spoluředícími platí v anglickém právu pravidlo, že provádí-li rozdělení prvorodený spoluředitel, měl by volit svůj podíl jako poslední. 2 Bl. Comm. (Blackstone's Commentaries on the Laws of England — Blackstonovy Komentáře k zákonům Anglie) 189.

Cujus est dominium ejus est periculum. Riziko nese vlastník.

Cujus est instituere, ejus est abrogare. Kdo má právo ustanovit, ten má právo zrušit.

Cujus est solum, ejus est usque ad coelum. Komu patří půda, tomu patří až po nebesa. Kdo vlastní půdu, neboli povrch země, vlastní, neboli má výlučné právo ke všemu, co je na ní nebo nad ní, až do neomezené výšky. 2 Bl. Comm. (Blackstone's Commentaries on the Laws of England — Blackstonovy Komentáře k zákonům Anglie) 18; 3 Bl. Comm. 217.

Cujus est solum, ejus est usque ad coelum et ad inferos. Komu patří půda, tomu patří až po nebesa a do hlubin. Majitel kusu půdy vlastní vše, co je nad ní a pod ní, v neomezeném rozsahu.

Cujus juris (i.e. jurisdictionis) est principale, ejusdem juris erit accessorium. Kdo má hlavní jurisdikci, má také jurisdikci druhotnou. Vedlejší věc podléhá stejně jurisdikci jako hlavní.

Cujus per errorem dati repetitio est, ejus consulto dati donatio est. Kdo daruje něco omylem, má právo žádat o nazpět, ale daruje-li něco po zralé úvaze, je to dar.